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LIST OF ABBREVIATIONS

2B12 monoclonal mouse antibody raised against amino acid sequence spanning

the beta-cleavage site of APP

AD Alzheimer’s Disease

APP β-amyloid precursor protein – Integral membrane protein expressed by

many tissues. Its proteolytic cleavage by beta-secretase produces Aβ.

Avidin-FITC avidin conjugated to fluorescein

Aβ β-amyloid peptide – 39-43 amino acid peptide derived from APP. Primary

component of amyloid plaques in AD.

BACE beta-site APP-cleaving enzyme, also known as beta-secretase – Aspartyl

protease involved in amyloidogenic cleavage of APP

Bcl-2 well known oncoprotein involved in regulation of apoptosis, it was used as

a marker of endoplasmic reticulum in this project

BSA bovine serum albumin

CNS central nervous system

EEA1 Early Endosomal Antigen 1 – early endosomes marker

ER endoplasmic reticulum

FITC fluorescein isothiocyanate – fluorescent dye widely used in biological

experiments

GA Golgi apparatus

Hsp 60 Heat Shock Protein 60 – mitochondrial membrane marker

ICC immunocytochemistry or immunocytochemistry experiment(s)

LAMP1 Lysosome-Associated Membrane Protein 1 – lysosomes marker

M6PR Mannose-6-Phosphate Receptor (Cation Independent) – late endosomes

marker

MAb monoclonal antibody

MOG astrocytoma MOG-G-UVW, cells constitutively producing APP, used as

a cellular model of AD

PBS phosphate buffer saline – see Methodological Framework for formula

TBST Tris-buffered saline with Tween 20 – see Methodological Framework for

formula

TGN trans-Golgi network
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1. INTRODUCTION

1.1 Alzheimer’s disease

Alzheimer’s disease (AD) is a neuropathology, clinically characterized by progressive

and gradual impairment of CNS functions, especially progressive memory decline, disordered

cognitive function, altered behaviour including paranoia, delusions, and loss of social

appropriateness, and a progressive decline in language function. AD is the most common

cause of dementia affecting 24 million people worldwide. This number is predicted to

increase to 81 million by 2040 (Ferri et al., 2005). As a clinicopathological syndrome it was

first described by German neurologist and psychiatrist Alois Alzheimer in 1906 (Alzheimer,

1907). Besides reporting a general neuronal dystrophy Alzheimer even described the basic

pathological structures he observed in cerebral cortex – foci of extracellular accumulation of a

fatty substance (today known as amyloid plaques) and intraneuronal pathological tangles

(termed neurofibrillary tangles today).

However, dementia was considered to be a normal part of ageing process for following

50 years. In 1960s, Kidd and Terry were the first to investigate the neuronal tissues

of dementia sufferers using electron microscopy, and both of them described the ultrastructure

of amyloid plaques and neurofibrillary tangles (Kidd 1963; Terry 1963a; Kidd 1964; Terry

1963b; Terry et al. 1964). The connection between these pathological lesions and dementia

became obvious and AD was recognized as a serious process leading to presenile dementia.

The hunt for the chemical basis of compounds forming the lesions took more than 20

years. Masters et al. (1985) found that the core substance of amyloid plaque was identical

with the peptide named beta-amyloid (Aβ) isolated and sequenced from meningeal blood

vessels of AD and Down syndrome sufferers a year before (Glenner et al., 1984).

Neurofibrillary tangles were later reported to be made of microtubule-associated tau protein

(among others Grundke-Iqbal et al, 1986a) and that tau protein molecules are pathologically

overphosphorylated (Grundke-Iqbal et al, 1986b).

Consecutive discoveries in following years led to the formulation of so called amyloid

cascade hypothesis of AD (Hardy and Higgins, 1992), which elucidates the biochemical

processes leading to accumulation of Aβ in the form of senile plaques, claiming that Aβ is the

main cause of AD. This hypothesis is recognized by most of the researches today, although

some believe tau protein plays the major role in the pathogenesis rather than Aβ.
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Genetics helped a lot to understand the ethiology of AD, although our knowledge is

not thorough and complete yet. The gene encoding the beta-amyloid precursor protein (APP),

the substance which Aβ is generated from, was found and located to chromosome 21 (Kang et

al., 1987). This corresponded with the previously observed fact that Down syndrome (trisomy

of chromosome 21) leads invariantly to presenile dementia with Aβ deposits. Mutations in

APP gene are connected to the familial early-onset form of AD, however they are the less

common cause in comparison with mutations in presenilin genes (PS1 and PS2) – presenilins

are part of γ-secretase complex, which contributes to Aβ generation from APP. Both types of

mutations are passed over in autosomal dominant way (Selkoe, 2001). Even sporadic

non-familial forms of AD are supposed to be strongly influenced by genetics. There are many

candidate genes, but Apolipoprotein E mutations (ApoE4 polymorphism) represent the only

confirmed risk factor today (Selkoe, 2001). Research into genetic basis of AD continues and

many candidate genes are tested nowadays. Marx (2007) reports a SORL1 gene, whose

product regulates the trafficking of APP.

1.2 The role of amyloid precursor protein (APP) in AD

Beta-amyloid precursor protein

(APP) is a 100-140 kDa integral type I

glycoprotein. It’s constitutively expressed

and trafficked to the cell surface. APP is

highly conservative in evolution and was

found in all mammals tested so far

(Selkoe, 2001). Alternative splicing

provides 3 main isoforms of APP, with the

length of 770, 751 and 695 amino acids,

respectively. APP695 dominates in

neuronal cells, while longer forms

APP770 and APP751 in other cells

including glial cells. The longer forms

contain a Kunitz-type protease inhibitor

domain. APP consists of a large

extracellular domain (ectodomain)–
Fig. 1.1 Schematic diagram of APP trafficking
(Vetrievel, 2006)
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N-terminus and a small cytoplasmic tail – C-terminus. Aβ domain is situated within the

transmembrane domain.Synthesised APP is trafficked to endoplasmic reticulum (ER) and

continues through constitutive secretory pathway to the cell surface (it’s estimated that only

about 10% of nascent APP molecules are successfully delivered to the plasma membrane

(Vetrievel, 2006)). APP is a subject to N-glycosylation in the ER, O-glycosylation in the

Golgi apparatus (GA), phosphorylation and tyrosine sulfatation. Unlike other cell surface

receptors, APP doesn’t stay on the surface for long. On the plasma membrane, APP can be

either proteolytically processed primarily by α-secretases (non-amyloidogenic processing),

resulting in the secretion of APPsα ectodomain (Sisodia, 1992). The amount of APP

molecules processed by α-secratase on the cell surface is about 30 percent (Koo et al., 1996).

The rest of APP is rapidly internalized via clathrin-mediated endocytosis. The bulk of

internalized APP appears to be destined for lysosomal degradation after transiting through the

endosomal compartment, although a population is rapidly recycled to the cell surface for

subsequent internalization and presumably secretion as well (Koo et al., 1996). It’s unclear

how many endocytic/recycling steps can follow, but this circulation is the place where

significant portion of beta-amyloid (Aβ) is produced by amyloidogenic processing - see

further (Koo et al., 1994).

1.3 Production of beta-amyloid (Aβ) and its role in AD pathology

As mentioned above in section 1.1, Aβ plays a central role in the pathology of AD

according to amyloid cascade hypothesis. Amyloid plaques, one of dominant pathological

changes in AD sufferers’ brains, are composed mainly of highly insoluble Aβ. It might be

pronounced that Aβ has toxic effect on neuronal tissues. Therefore, evidence that Aβ is

produced and secreted by cultured cells in normal conditions (Haass et al., 1992) and can be

isolated from biological fluids of healthy subjects (Seubert et al., 1992) was quite surprising.

Considering the fact Aβ is a usual metabolite of living cells, we have to match its pathological

properties rather to its over-accumulation than to it alone.

Aβ is produced by proteolytic cleavage of APP. Generally, there are two ways of

proteolytic processing of APP. Amyloidogenic processing (dominant in neurons) leads to

neurotoxic Aβ, while nonamyloidogenic pathway (favoured in all other cell types) produces
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rather soluble substances, some of them even believed to have neurotrophic properties (see

further).

Processing of APP occurs in sequential events that involve shedding of the ectodomain

by either α-secretase (nonamyloidogenic pathway) or β-secretase (amyloidogenic pathway) to

generate membrane-tethered α- and β-C-terminal fragments (CTFs), respectively. α-secretase

cleaves APP within the Aβ domain (between residues Lys16 and Leu17 of Aβ), essentially

precluding the generation of intact Aβ. A multimeric protein complex, termed γ- secretase,

subsequently cleaves these α- and β-CTFs within the transmembrane domain, to generate p3

(3 kDa) and Aβ (4 kDa) peptides, respectively. Both Aβ and p3 peptides are readily secreted

by cultured cells (Citron, 2002).


[…]


secretory pathway (including trans-Golgi network – TGN) to the cell surface (Vetrievel,

2006). A portion of APP molecules are then internalized and trafficked via endocytic pathway

(endosomes) either to end up for degradation in lysosomal compartment or to be recycled

back to the cell surface (Koo et al., 1996) – see section 1.2. - The role of amyloid precursor

protein (APP) in AD - for details.

The concomitant secretion and internalization of APP makes the trafficking analysis

complicated. Koo et al. (1996) and Yamazaki et al. (1996) used a more specific approach,

using monoclonal antibodies to label APP molecules exposed on the cell surface. Therefore

they were able to track the internalized molecules specifically. My efforts to use a similar

technique for 2B12 were rendered impossible because of the lack of stability of this antibody

– see above. Colocalization experiments had to be restricted to fixed cells only, limiting the

value of achieved results.

Based on the information available in literature and briefly mentioned above, I

expected to observe a colocalization of 2B12 signal (APP) with following antibodies’ signals

and compartments: anti-EEA-1 (early endosomes), anti-M6PR (late endosomes), anti-

LAMP-1 (lysosomes), anti-Bcl-2 (endoplasmic reticulum), and anti-TGN-46 (trans-Golgi

network). On contrary, no colocalization was expected for anti-Hsp-60 (mitochondria).
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Despite expectations, anti-TGN-46 signal did not significantly co localize with 2B12.

Anti-TGN-46 produced a clear labelling pattern of solid sections of rather membranous type

in the perinuclear area (Fig. 3.16A). No colocalization was observed within these sections.

Although some colocalization signal could be seen in the form of dotted labelling in the

cytoplasm in pictures taken by laser scanning confocal microscope (Fig. 3.16B), it seemed to

be due to non-specific binding of anti-TGN-46. However, APP should be present in TGN as

it’s trafficked through it as a part of secretory pathway. The failure of detection of the

colocalization might have several causes. The signal of APP could have been masked by very

strong signal of anti-TGN-46 (to test this, I suggest performing further experiments with more

diluted anti-TGN-46, or usage of different antibody labelling TGN-46 protein). The levels of

APP present in TGN in MOG cells could have been too low to be visualized by 2B12

antibody (I suggest further testing with cell cultures secreting higher amounts of APP).

Colocalization was successfully confirmed for anti-M6PR (Fig. 3.21), anti-LAMP-1

(Fig. 3.18) and anti-Bcl-2 (Fig. 3.20) antibodies. For all of them, significant colocalization

signal could have been traced in the pictures from confocal microscope. Number of

repetitions for each experiment was sufficient to obtain reproducible and repeatable results

(n = 3 at least). All necessary controls were performed to ensure that the effect of non-specific

binding was not significant. Importantly, even though labelling pattern of 2B12 (APP) and

relevant subcellular marker was often similar (discrete punctuate pattern in cytoplasm), they

were not identical in any pair of 2B12 and any subcellular marker. That means the observed

colocalization cannot be explained by possible overlay of excitation spectrums of FITC and

Texas red dyes and the setup of microscope detectors.

Results for anti-EEA-1 were unclear. The number of observed colocalization

incidents was little (Fig. 3.19). With n = 3 no significant colocalization could have been

confirmed despite of results suggesting that it is probably present. However, APP should be

present in early endosomes as it gets there right in the process on endocytosis from the cell

surface. Therefore experiments with live cells, tracking the APP molecules from the plasma

membrane could help to solve the discrepancy. Testing with another antibody labelling early

endosomes could be helpful as well.

No colocalization was observed with anti-Hsp-60 antibody labelling mitochondria

(Fig. 3.22), which is in concordance with the expectations. This proves the ability of used

experimental method to achieve negative results.
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Antibody Expactation Result

anti – TGN-46 expected negative

anti – EEA-1 expected unclear (further exp. required)

anti – M6PR expected confirmed

anti – Hsp-60 not expected negative

anti – LAMP-1 expected confirmed

anti – Bcl-2 expected confirmed

Fig. 4.1 Summary of results of colocalization experiments for individual antibodies (subcellular
markers)

4.5 Future experiments

Further research into this field is recommended. Results of colocalization experiments

with anti-TGN-46 and anti-EEA-1 did not meet the expectations and need to be repeated

and/or modified (different cell cultures, maybe transfected cells overproducing APP; different

primary antibodies against the same proteins, or against other proteins labelling the same cell

compartments). After the stability of 2B12 is strengthened, colocalization experiments with

live cells should be performed as planned. In this type of experiment living MOG cells would

be incubated with 2B12 for various periods of time, then fixed and exposed to primary

antibodies labelling desired cell compartments. Only APP molecules present on the cell

surface would be labelled and traced. Applying this strategy, we could obtain data for 2B12

localization in cell compartments after various periods of time after the internalization started.

In future studies, transfected cells overexpressing APP could be used to investigate the

trafficking of 2B12 (APP) in real-time. Another primary antibody recognizing human APP

could be used simultaneously with 2B12 to obtain clearer results.

4.6 Conclusion

2B12 antibody developed by Thomas et al. (2006) represents a promising approach to

AD therapy. Careful experimental examination of 2B12, its properties and mode of action is

vital. Thomas et al. (2006) showed that 2B12 bound strongly and selectively to APP and was

capable of decreasing the production of Aβ in human cell lines. They proposed that 2B12

would bind to APP molecules exposed on the cell surface and be internalized as a complex

via natural endocytic pathway. This hypothesis was supported by Pei San Ho’s (2007) project
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focused on the internalization. My project examined the distribution and trafficking of 2B12

in MOG cells. Most of the results were in concordance with up-to-date knowledge of APP

trafficking, which supports the hypothesis of the 2B12 / APP interaction, indicating that 2B12

is internalised together with APP. Moreover, the results suggest that the 2B12/APP complex

is stable within the cells, which is crucial for the Aβ production lowering effect and for future

potential use of 2B12 as a disease modifying drug in AD therapy.
