Téma diplomové práce:

***Sledování pohybu protilátky proti amyloidnímu
prekurzorovému proteinu***

Jméno studenta, studentky:

Jan Zítka

Jméno oponenta:

Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená experimentálně zaměřená diplomová práce se zabývá sledováním intracelulárního osudu výzkumné protilátky zaměřené proti prekursoru beta-amyloidního peptidu, který je považován za jeden z důležitých faktorů hrajících roli v patogeneze Alzheimerovy choroby. Autor sledoval chování studované protilátky in vitro s využitím linie lidských astrocytomárních buněk a provedl imunocytochemické stanovení nitrobuněčné lokalizace této protilátky v několika rozhodujících funkčních oblastech buněk. Za tímto účelem bylo použito 6 komerčně dostupných protilátek - subcelulárních markerů vybraných buněčných kompartmentů. S pomocí optimalizovaných postupů autor poté provedl kolokalizační experimenty jak s fixovanými, tak i s živými buňkami.

V teoretické části autor podává přehled dosud známých údajů o Alzheimerově chorobě a souvislostech tohoto patologického stavu s beta-amyloidem. Dále je v této části uveden přehled o v současnosti známých možnostech léčby uvedené choroby, včetně nejmodernějších a vývojových postupů. V metodické části jsou odpovídajícím způsobem popsány konkrétní metody použité při provádění a vyhodnocování experimentů. Získané výsledky jsou dokumentovány především pomocí kvalitně provedených vyobrazení. Velmi názorný je tabulární souhrn výsledků (Fig. 4.1), v kterém jsou konfrontovány předpokládané a získané výsledky. Dosažené výsledky jsou kvalifikovaně diskutovány a jsou uvedeny i další výhledy pro budoucí experimentální práce. Odkazy na literární zdroje jsou uváděny, seznam použité literatury je připojen. Celková úprava předložené diplomové práce a jazyková úroveň cizojazyčného textu jsou na velmi vysoké úrovni.

K předložené práci mám následující dotazy a poznámky:

1. Práce obsahuje jen minimum formálních nedostatků. V seznamu citované literatury není běžně třeba uvádět čísla časopisů (uvádí se jen svazky) nebo dokonce měsíc vydání.
2. Při experimentech jste používali jen jednu šarži studované protilátky 2B12? Je možné, že jiné šarže mohly vykazovat nižší nestabilitu než vámi použitá.
3. Existují informace o membránovém transportu studované či jiných podobných protilátek pomocí megalinového transportního systému pro aktivní endocytózu?

Diplomová práce se zabývá velmi zajímavou problematikou s možnými klinickými dopady. Pro získání experimentálních údajů obsažených v DP si autor musel osvojit několik moderních a náročných metodik. Navíc je zřejmé, že prokázal výborné jazykové znalosti. Výsledky DP mohou být podnětným východiskem k dalším studiím intracelulárního působení potencionálně léčebných protilátek zaměřených proti prekursoru beta-amyloidu. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

V Hradci Králové dne: 26. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce